
HOTĂRÂREA nr.12-134/15 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.675-700 din 24.04.2015 

privind rezultatele atestării unor procurori 
 

17 iunie 2015                                                                                                mun.Chişinău 
 
      Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare  nr.675-700 
din 24.04.2015 şi, audiind informaţia dlui Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

La 24 aprilie 2015 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară a unor 
procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, dispoziţiile 
Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările ulterioare) şi conform Programului 
de atestare a procurorilor pentru semestrul I al anului curent, aprobat prin hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-3/15 din 22.01.2015. 
          Astfel, pe data de 24 aprilie 2015, conform agendei, au fost supuşi procedurii de atestare 
următorii procurori, cu menţiunile ce urmează: 
 

Nr. Numele şi 
prenumele 

procurorului supus 
atestării 

Procuratura Nr. Hotărîrii 
CC din 

27.02.2015 
 

Decizia Colegiului 
de calificare 

1 Bujac Cristina Procuror în procuratura 
raionului Ialoveni 

675 Atestată, 
recomandare de 
conf. a gradului 
ordinar- Jurist I  

 
2 Nicolai Mihail Procuror în procuratura 

raionului Anenii Noi 
676 Atestat    

 
3 Ţarălungă Ana Procuror în procuratura 

raionului Cahul 
 

677 Atestată   
 

   4 Osadcenco 
Timofei 

Procuror în procuratura 
raionului Cahul 

678 Atestat  

5 Musteaţa 
Alexandru 

Procuror în procuratura 
raionului Hînceşti 

679 Atestat  

6 Ungureanu 
Oxana 

Procuror în procuratura 
raionului Hînceşti 

680 Atestată, 
recomandare de 
conf. a gradului 
ordinar – Jurist 

I  
7 Boişteanu Inga Procuror în procuratura 

raionului Hînceşti 
681 Atestată, 

recomandare de 
conf. a gradului 



ordinar- Jurist 
II 

8 Sorocean 
Alexandru 

Procuror în procuratura 
raionului Căuşeni 

682 Atestat  

9 Lupaşcu Carolina Procuror în procuratura 
sect.Centru 

683 Atestată 

10 Ţărnă Leonid Procuror în procuratura 
raionului Făleşti 

684 Atestat   
 

11 Chistruga 
Vladimir 

Procuror în procuratura 
raionului Edineţ 

685 Atestat  

12 Şuşu Constantin Procuror în procuratura 
raionului  Sîngerei 

686 Atestat 

13 Verdeş Liliana Procuror în procuratura 
mun.Chişinău 

687 Atestată   

14 Nadulişneac 
Tatiana 

Procuror în procuratura 
mun.Bălţi 

688 Atestată, 
recomandare de 
conf. a gradului 
ordinar- Jurist 

II 
15 Cuşnir Ludmila Procuror în procuratura 

raionului Ungheni 
689 Atestată 

16 Nicorici Radu Procuror în procuratura 
raionului Ungheni 

690 Atestat 

17 Terzi Vitalie Procuror în procuratura 
raionului Taraclia 

691 Atestat  

18 Vulpe Maria Procuror în procuratura 
sect. Buiucani 

692 Atestată 

19 Salcuţan Andrei Procuror în procuratura 
raionului Criuleni 

693 Neatestat   
Termen -  6 luni   

 
20 Oanţa Vasile Procuror în procuratura 

raionului Orhei 
694 Atestat 

21 Bugăescu Liliana Procuror în procuratura 
sect.Rîşcani 

 Atestare amînată- 
concediu medical 

  
22 Cernei Adrian Procuror în procuratura 

raionului Briceni 
695 Atestat 

23 Rotaru Denis Procuror în Secţia 
exercitare a u/p în 
cauze de crimin. 
organizată şi 
excepţionale a PG 

696 Atestat, 
recomandare de 
conf. a gradului 
ordinar- Cons 

III 
24 Pocaznoi Viorel Procuror în Secţia 

exercitare a urmăririi 
------------ Ordin de 

demisionare 



penale în cauze de 
crimin.organizată şi 
excepţionale a PG 

25  Catan Sergiu Procuror în Procuratura 
anticorupţie 

698 Atestat, 
recomandare de 
conf. a gradului 
ordinar- Cons 

III 
26 Cazacov Elena  Procuror în Secţia 

combatere trafic de 
fiinţe umane 

699 Atestată, 
recomandare de 
conf. a gradului 
ordinar- Cons 

III 
27  Dadu Ion Procuror în Secţia 

combatere trafic de 
fiinţe umane 

 Ordin de 
demisionare  

28 Brînză-Vidraşcu 
Carolina 

Procuror pentru 
misiuni speciale 

700 Atestată, 
recomandare de 
conf. a gradului 
ordinar- Cons I  

 
În cadrul şedinţei Colegiului de calificare, procedura de atestare în privinţa procurorului 

Bugăiescu Liliana a fost amînată, în legătură cu aflarea acesteia în concediu medical. 
Totodată, domnii Viorel Pocaznoi şi Ion Dadu nu au fost supuşi procedurii de atestare în 

legătură cu demisionarea din funcţie din proprie iniţiativă.   
În conformitate cu art.110 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.2  al  Regulamentului 

cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii procurorilor 
şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi de performanţă, de 
corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, stimularea perfecţionării 
profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.   

Urmare a procedurii de atestare, prin hotărîrile nr.676- 679, 682-687, 689-692, nr.694-
695 din 24.04.2015, Colegiul de calificare a aplicat calificativul „atestat” în privinţa 
procurorilor Nicolae Mihail, Ana Ţarălungă, Timofei Osadcenco, Alexandru Musteaţă, 
Alexandru Sorocean, Carolina Lupaşcu, Leonid Ţarnă, Vladimir Chistruga, Constantin Şuşu, 
Liliana Verdeş, Ludmila Cuşnir, Radu Nicorici, Vitalie Terzi, Maria Vulpe, Vasile Oanţa, 
Adrian Cernei. 

Prin hotărîrile nr.675,  680, 681, 688, 696, 698, 699, 700 procurorii Cristina Bujac, 
Oxana Ungureanu, Inga Boişteanu, Tatiana Nadulişneac, Denis Rotaru, Sergiu Catan, Elena 
Cazacov, Carolina Vidraşcu-Brînză au obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea de 
conferire a următorului grad de clasificare.   

Conform Hotărîrii Colegiului de calificare nr.693 din 24.04.2015, procurorul Andrei 
Salcuţan a obţinut calificativul „neatestat”, cu recomandarea de repetare a procedurii de 
atestare în termen de 6 luni. 



Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.675-700 din 24.05.2015 nu au 
fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.675-700 din 24.04.2015 privind 

rezultatele atestării ordinare a procurorilor Cristina Bujac, Nicolae Mihail, Ana Ţarălungă, 
Timofei Osadcenco, Alexandru Musteaţă, Oxana Ungureanu, Inga Boişteanu, Alexandru 
Sorocean, Carolina Lupaşcu, Leonid Ţarnă, Vladimir Chistruga, Constantin Şuşu, Liliana 
Verdeş, Tatiana Nadulişneac, Ludmila Cuşnir, Radu Nicorici, Vitalie Terzi, Maria Vulpe, Vasile 
Oanţa, Adrian Cernei, Denis Rotaru, Sergiu Catan, Elena Cazacov şi Carolina Vidraşcu-Brînză. 

2. A propune Procurorului General să examineze chestiunea cu privire la conferirea  
gradului de clasificare ordinar: 

- Jurist de rangul II – procurorilor Inga Boişteanu şi Tatiana Nadulişneac; 
- Jurist de rangul I - procurorilor Cristina Bujac şi Oxana Ungureanu; 
- Consilier juridic de rangul III – procurorilor Denis Rotaru, Sergiu Catan şi Elena 

Cazacov; 
- Consilier juridic de rangul I – procurorului Carolina Vidraşcu-Brînză.                                                                                                                               
3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                Mircea Roşioru 


